
 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

1 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL’ANBSC  
Registro determine 

N. 8/2024 

Oggetto: Anno 2020 - Istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di Enti e Associazioni cui 
assegnare, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c-bis, del Codice Antimafia, beni 
immobili confiscati in via definitiva, per la loro destinazione a finalità sociali – Contributo finanziario 
ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso pubblico. Impegno di spesa. 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA 

Premesso: 

− che con Determinazione del Direttore dell’ANBSC n. 04/2020 del 31/07/2020 è stata indetta 

un’istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti e associazioni cui assegnare, a titolo 

gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c-bis del codice antimafia, beni immobili confiscati in 

via definitiva, per la loro destinazione a finalità sociale e sono stati approvati i relativi atti; 

− che il Consiglio Direttivo dell’ANBSC, nella seduta del 18/01/2023, ha svolto un esame conclusivo 

degli esiti della procedura di selezione di cui all’Avviso pubblico in parola, procedendo 

all’approvazione della Graduatoria Definitiva Unica riportante le proposte realizzabili, quelle non 

realizzabili e le esclusioni, con l’articolazione delle 5 aree di ambito dei progetti, la conseguente 

destinazione dei lotti opzionati e la definizione della compartecipazione finanziaria dell’Agenzia ai 

sensi dell’art. 8 del bando, così come risultanti dagli elaborati allegati A, B e C, parti integranti del 

verbale della seduta consiliare; 

− che con la Determinazione del Direttore dell’ANBSC n. 1/2023 è stata formalizzata la presa d’atto 

dei lavori del Consiglio Direttivo del 18/01/2023 provvedendo, contestualmente, alla pubblicazione 

del provvedimento nella sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” della sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 1° co. secondo periodo del D. 

Lgs. n. 50/2016, e in data 23/01/2023 alle comunicazioni ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ai concorrenti partecipanti; 

- che con la Determinazione del Direttore dell’ANBSC n. 2/2023 si è preso atto dell’intervenuta 

revoca della confisca di beni - ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 159/2011 - afferenti la procedura di 

confisca RGMP n. 97/2005, tra i quali sono stati rilevati i beni immobili costituenti i lotti nn. 203, 204 

e 205, risultati opzionati e assegnabili al concorrente RTI COOPERATIVA ENKAI PAN - Napoli Capofila 

+ LAZZARELLE COOPERATIVA SOCIALE A R.L. - Mandante, posizionato con la proposta “W-Factory” 

(prot. Anbsc n. 1532/2021, busta n. 89), in graduatoria alla posizione n. 75, con conseguente 

disposizione dell’esclusione dalla procedura di selezione della proposta non più realizzabile e 

rettifica degli Allegati A, B, C, della citata Determinazione n. 1/2023; 

− che con la Determinazione del Direttore dell’ANBSC n. 4/2023 si è preso atto della rinuncia del 

concorrente Associazione M.I. Cro Italia ODV, posizionato con la proposta “Rete di Accoglienza 

M.I.Cro Italia” (prot. Anbsc n. 95/2021, busta n. 35), in graduatoria alla posizione n. 51, con 

assegnabilità dei lotti n. 101 e n. 439, pervenuta con pec in data 01/03/2023 e acquisita al protocollo 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0012340 del 20/02/2024



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

2 
 

Anbsc al n. 14489, procedendo con riferimento al lotto n. 101, allo scorrimento della graduatoria 

definitiva unica disposta con la Determinazione n. 1/2023, per la realizzabilità della proposta in 

posizione n. 57, progetto “Accoglienza e giustizia” (prot. Anbsc n. 1834/2021, busta n. 139), del 

concorrente. Una casa per te ONLUS (rectius Una Casa Anche Per TE ONLUS), e alla conseguente 

modifica degli Allegati A, B, C della Determinazione n. 1/2023, già rettificati con la Determinazione 

n. 2/2023. 

- che con la Determinazione del Direttore dell’ANBSC n. 8/2023 è stata cristallizzata la graduatoria 

definitiva e sono state approvate le ultime rettifiche agli Allegati A, B e C, ove risulta riportata tra 

l’altro la ragione sociale degli organismi beneficiari del contributo previsto dall’art. 8 dell’avviso  con 

i relativi importi riconosciuti; 

Dato atto che: 

- l’Agenzia ha provveduto ad accreditarsi al Registro Nazionale degli aiuti di Stato presso il Ministero 

delle Imprese e del Made in Italy in quanto i contributi in argomento rientrano in regime “de 

minimis”; 

- sono in corso le attività  per la stipula delle convenzioni tra l’Agenzia e gli E.T.S. ai quali è stato 

riconosciuto il contributo;   

Visti: 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Premesso che con delibera n. 3 del 19/12/2023 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il 

bilancio di previsione per l’anno 2024 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un 

unico Centro di Responsabilità Amministrativa; 

Ritenuto di procedere alla liquidazione dei contributi riconosciuti alle associazioni di cui alla citata 

graduatoria;   

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Di impegnare la somma di € 1.000.000,00 sulla voce di conto U.1.10.99.99.999.002 denominata 

“Spese per la gestione e la conduzione dei beni confiscati (art. 1, comma 454, L. 27/12/2019, n. 

160)” dell’esercizio finanziario 2024, che presenta una disponibilità pari ad € 2.000.000,00; 

Di dare atto che con separati atti della Direzione Generale delle gestioni economiche, finanziarie e 

patrimoniali  si procederà alla liquidazione delle somme spettanti, previa verifica di quanto previsto 

dal Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023, relativamente 



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

 

3 
 

all’accertamento della regolarità contributiva e fiscale dei beneficiari e del rispetto dei limiti previsti 

per i contributi in regime “de minimis”, con conseguente registrazione dell’avvenuta erogazione nel 

“Registro Nazionale degli aiuti di Stato”; 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 28 D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.i.i.. 

 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. 

ii., è adottato in unico originale. 

 
                                                                                                        Il Direttore dell’Agenzia 
                                                                                                                 Prefetto Bruno CORDA  

BRUNO
CORDA
19.02.2024
17:58:10
GMT+01:00




